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Ogres novada pašvaldība sadar-
bībā ar Nīderlandes fondu “Koninkli-
jke Nederlandsche Heidemaat-
schappij” (KNHM) 2012. gada febru-
āra sākumā izsludināja projektu 
konkursu “Iedzīvotāji veido savu vidi 
(Ķeipenē, Lauberē, Madlienā, Meņ-
ģelē un Suntažos)”. Projekta mērķis ir 
uzlabot dzīves fizisko un sociālo 
kvalitāti Ķeipenes, Lauberes, Madlie-
nas, Meņģeles un Suntažu pagastā, 
balstoties uz iedzīvotāju iniciatīvu.

Šogad gan no nereģistrētām iedzī-
votāju grupām, gan biedrībām tika 
saņemti 29 projektu pieteikumi, kas 
saistīti ar dzīves kvalitātes uzlaboša-

nu. No visiem pieteikumiem 
apstiprināti tika 11 projekti – pa 
trim Madlienas un Suntažu, pa 
diviem Meņģeles un Ķeipenes un 
viens Lauberes teritorijā.
  Kopējais piešķirtais finansējums 
ir Ls 7027.25, ko nodrošina 

Nīderlandes fonds KNHM (40%) un 
Ogres novada pašvaldība (60%).

Ogres novada domes priekšsē-
dētājs Edvīns Bartkevičs: “Atkārtošos 
sacīdams, ka šie projekti ir piemērs 
tam, ka ar mazu naudu var paveikt 
lielus darbus. Paldies iedzīvotājiem 
par iniciatīvu, par vēlēšanos pašiem 
sakārtot savu dzīves vidi, mudināt 
citus nevis stāvēt maliņā un vērot, bet 
gan aktīvi līdzdarboties!”

KNHM fonda pārstāvji šoruden ap-
meklēja Ogres novadu, lai iepazītos 
ar paveikto, realizējot KNHM un 
novada domes atbalstītos projektus. 

Holandieši ļoti atzinīgi vērtē veikumu 
katrā pagastā un arī novada paš-
valdības ieinteresētību atbalstīt 
iedzīvotāju iniciatīvu. KNHM fonds 
Latvijā darbosies vēl vienu gadu, pēc 
tam šādu projektu finansēšanai būs 
jāmeklē citi avoti. KNHM fonda 
direktors Franks van Bussels: “Mēs 
esam gandarīti, ka Ogres novada 
pašvaldība finansiāli atbalsta gan 
“Iedzīvotāji veido savu vidi” projektu 
realizāciju, gan iedzīvotāju iniciatīvas 
“Veidojam vidi ap mums” program-
mas ietvaros Ogres pilsētā, Ogres-
gala, Krapes, Mazozolu un Taurupes 
pagastā. Mēs esmu pārliecināti, ka, 
lai gan šie ir mazi projekti, tomēr tie 
spēj ietekmēt cilvēkus. Būtiski ir tas, 
ka cilvēki mācās strādāt kopā un paši 
īsteno projektus savā labā. Nav ne-
pieciešama liela nauda, lai pilnvei-
dotos un īstenotu savas idejas.”

Realizēti iedzīvotāju iniciatīvu projekti piecos pagastos

Ogres novada pašvaldība 2011. ga-
da 3. janvārī uzsāka Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projekta “Projektu vadī-
tāja piesaiste Ogres novada pašval-
dības administratīvās kapacitātes 
stiprināšanai” (Vienošanās Nr.:1DP/ 
1.5.3.1.0/10/IPIA/ VRAA/017/024) 
īstenošanu. 

Ogres novada pašvaldībai jau kopš 
deviņdesmito gadu sākuma ir uzkrāta 
liela pieredze dažādu projektu īste-
nošanā, piesaistot ārvalstu finansē-
jumu. Sākumā tikai Ogres pilsētā, bet 
pēc novada izveides, apvienojoties 

Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta 
pašvaldībām, arī Ogresgala pagastā, 
soli pa solim, izmantojot ārvalstu 
sadarbības partneru pieredzi un 
konsultācijas, apgūtas iemaņas 
projektu pieteikumu sagatavošanā, 
investīciju piesaistes iespēju izzinā-
šanā un daudzas citas nepiecieša-
mās prasmes, lai papildus pašvaldī-
bas budžetam rastu finansējumu 
pašvaldības infrastruktūras attīstībai. 
Savulaik ar projektiem darbu sāka 
tikai viens speciālists, gadu gaitā 
pašvaldībā ir izveidojusies attīstības 
nodaļa, un, darba apjomam pieau-
got, rodas nepieciešamība šim dar-
bam piesaistīt speciālistus.  
Ar katru gadu pieaug prasības 
projektu pieteikumu un tehniskās 
dokumentācijas sagatavošanā, pie-
aug arī vajadzības, īpaši tagad, kad 
Ogres novads ir ievērojami paplaši-
nājies un ar pilsētu un deviņiem pa-
gastiem iedzīvotāju skaita ziņā ir lie-
lākais novads Latvijā.

Attīstības programmas 2011.-2017. 
gadam izstrādē kā novada būtiskākā 
problēma visās jomās parādās 
atšķirīgais lauku un pilsētas teritorijas 
attīstības līmenis, nevienādais re-
sursu nodrošinājums un pakalpojumu 
pieejamība. Tāpēc tika nolemts pie-
saistīt projektu vadības speciālistu, 
kurš mērķtiecīgi strādātu lai piesais-
tītu investīcijas novada lauku terito-
rijai, pakalpojumu uzlabošanai pa-
gastos. Nav mazsvarīgi, ka šī speci-
ālista darbu finansē ESF.

ESF finansētā projekta ietvaros 
par projektu vadītāju Ogres no-
vada pašvaldības attīstības nodaļā  
jau gandrīz 2 gadus strādā RITA 
GRĀVĪTE. Viņas pārziņā ir projektu 
pieteikumu sagatavošana un to 

papildu 

Turpinājums 3. lpp.

Projektu vadītājam katra diena ir atšķirīga

ieviešanas uzraudzība novada 
pagastos. 

Ko izdevies paveikt šajā neilgajā 
laika posmā – nepilnos divos 
gados? 

2011. gadā realizēts projekts 
“Taurupes pagasta sporta laukuma 
vienkāršotā rekonstrukcija”, šogad 
jau pabeigti projekti “Tautas tērpu 
iegāde Ogres novada Ķeipenes tau-
tas nama deju kolektīviem”, “Ogres 
novada Madlienas atklātā peldba-
seina atjaunošana un peldvietas 
labiekārtošana”, “Brīvdabas pulcēša-
nās vietas izveide Ogres novada 
Līčupē”. Nobeiguma stadijā ir arī pro-
jekts “Ogres novada Krapes pagastā 
esošā tilta pār Lobes upi vienkāršotā 
rekonstrukcija”. Visi iepriekš minētie 
projekti ieviesti, pateicoties ES finan-
siālam atbalstam, kas novirzīts tieši 
lauku teritorijas attīstībai.

Vai ir sagatavoti projektu pietei-
kumi, kas gaida savu kārtu apstip-
rināšanai, lai tuvākajā laikā kāda 
iecere pagastos varētu īstenoties?

Pašlaik izvērtēšanā 
Lauku atbalsta dienestā un viens – 
Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijā. Ļoti ceru, ka visi trīs 
projekti saņems atbalstu, un nākama-
jā gadā vairāki Madlienas un Tauru-
pes pašdarbības kolektīvi varēs 
lepoties ar jauniem tautas tērpiem, 
iedzīvotāji – atpūsties labiekārtotā 
pludmalē pie Plaužu ezera, bet Kra-
pes pagastā būs rekultivēta atkritumu 
izgāztuve.

Katrā jomā ir sava darba speci-
fika, tāda noteikti ir arī pašvaldībā. 
Kā īsti ir – vai iepriekšējā pieredze 
pašvaldības darbā traucē vai pa-
līdz?

ir divi projekti 

Latvijas izglītības darbinieku arod-
biedrības (LIZDA) Ogres starpnovadu 
organizācijas priekšsēdētāja Airisa 
Lepere informē par aktualitātēm izglī-
tības jomā.

Izmaiņas Izglītības kvalitātes 
dienestā

Ir notikušas izmaiņas Izglītības kva-
litātes valsts dienestā (IKVD), kur par 
vadītāju kļuvusi bijusī Izglītības un 
zinātnes ministrijas (IZM) Vispārējās 
izglītības departamenta direktora 
vietniece Inita Juhņēviča. Domājams, 
ka ar vadības maiņu būs arī izmaiņas 
attieksmē pret skolu un skolotājiem. 
Tikāmies ar I. Juhņēviču 3. oktobrī 
Rīgā, kur notika LIZDA padomes 
sēde. Uzzinājām, ka turpmāk šis die-
nests vairāk atbalstīs un mazāk 
kontrolēs. Tika solīts, ka turpmāk va-
sarās IKVD neveiks pārbaudes 
skolās, tās notiks tad, ja par skolu būs 
sūdzības. Nenotiks dokumentu pār-
baude, vai un kādus kursus skolotājs 
ir apguvis, jo to var redzēt Vienotās 
informāciju sistēmas (VIIS) datu bāzē. 
Par akreditācijām – tās pastāvēs, bet 
uz skolu komisija dosies tad, ja būs 
kādas nepilnības skolu sniegtajos 
pašvērtējumos. IKVD sola arī iesais-
tīties gadījumos, ja skolās būs daudz 
otrgadnieku vai kavētāju. Profesio-
nālās izglītības sistēmā skatīsies 
vairāk materiālo bāzi un to, kā profe-
sionālā skola sadarbojas ar ražoša-
nas uzņēmumiem jeb bāzes uzņēmu-
miem. Būtiskākais jautājums, kas 
dienestam šobrīd jārisina, ir jautājums 
par bezmaksas izglītību. Vecāki par to 

daudz sūdzību. Diemžēl 
IZM nav definējusi, kas ir izglītība bez 
maksas, tāpēc arī prasām – node-
finējiet šo jautājumu! Nevar uzbrukt 
skolām par to, ka tās kaut ko liek 
iegādāties vecākiem, ja valsts 
finansējums izglītībai ir tāds, kāds ir.

Atvieglotas prasības
Šobrīd tiek pārstrādāti Ministru 

kabineta noteikumi, atvieglojot prasī-
bas skolotāju izglītībai un kvalifikā-
cijai, nosakot, ka skolotāji varēs mācīt 
vairākus mācību priekšmetus, neie-
gūstot papildu izglītību, bet apmeklē-
jot noteiktu stundu skaitu kursos. Ja 
skolotājs lauku skolā māca fiziku, 
ķīmiju vai ģeogrāfiju, ar šīm stundām 
nepietiek slodzei, līdz ar to bija nepie-
ciešams iegūt izglītību cita priekšmeta 
mācīšanai. Līdz šim skolotāji mācījās 
par savu naudu vai ņemot kredītus! 
Jāpiebilst, ka šobrīd IZM cīnās ar kre-
dītu nemaksātājiem. IZM ir pat pie-
ņemti algoti darbinieki kredītu atgū-
šanai, bet diemžēl skolotāju alga ir 
tāda, ka kredītu nevar samaksāt. 

Par algām un mazajām skolām
Patiešām prieks, ka izdevās panākt, 

lai par 10 % palielina skolotāju zemā-
kās algu likmes. Ja līdz šim tās bija Ls 
240 – 255, tad tagad – no Ls 270 līdz 
280. No tā gan iegūst vairāk mazās 
skolas, jo šo skolu skolotājiem, ja vi-
ņiem ir stāžs virs 10 gadiem, mazāk 

rakstījuši 

Skolotāji darbā piedzīvo lielu stresu
par Ls 280 nedrīkst maksāt. Toties ne-
daudz zaudē lielās skolas, jo tām ir 
jāpalīdz mazajām. Gribu pateikt patie-
šām lielu paldies lielajām novadu 
skolām par atbalstu un sapratni, palī-
dzot izdzīvot mazajām lauku skolām. 
Runājot par mazajām skolām – IZM 
jau labu laiku mēģina izstrādāt mazo 
skolu izglītības programmu. Trīs rei-
zes esmu piedalījusies šo programmu 
izstrādes komisijas sēdēs un lūgusi 
aktualizēt jautājumu par mazo skolu 
likteni! Tas ir skaidrs – ja  skolu 
nebūs, tur nebūs arī cilvēku. Jo cilvēki 
nedzīvos tur, kur nav iespējams 

savu bērnu uz skolu. Ogres  
novadā situācija ir labāka – mazās 
skolas kā filiāles lielajām 
skolām. 

Arodbiedrība nav apmierināta ar lē-
mumu piemaksāt tikai tiem pedago-
giem, kuri ieguvuši 4. un 5. kvalifikā-
cijas pakāpi. Esam gan dzirdējuši 
solījumus, ka nākamajā gadā piemak-
sas varētu saņemt arī tie, kuri ieguvuši 
3. kvalifikācijas pakāpi, bet tas notik-
šot gadījumā, ja valsts tam attiecīgi 
piešķirs finansējumu.

Šogad sāpīgs brīdis bija, kad uzzi-
nājām – valsts tomēr nemaksās 
pirmsskolas izglītības skolotājiem,  kā 
iepriekš tika solīts. Viņu algas atkal 
tika atstātas pašvaldību ziņā. Valsts 
maksā 5–6 gadīgo bērnu skolotājiem.  
Vēlos pateikties Ogres novada paš-
valdībai, kas ir radusi iespēju saviem 
pirmsskolas pedagogiem nodrošināt 
noteikto algu un vēl piemaksāt.

Cīnās par katru skolēnu
Arodbiedrība ir pret sistēmu “Nauda 

seko skolēnam”, jo, manuprāt, tā nav 
normāla situācija, kad skolotājs, 
uzsākot darbu septembrī, nezina, 
kāda viņam būs alga! Skolēnu datus 
skolas nodod līdz 5. septembrim, pēc 
tam IZM sadala naudu, bet tas viss 
prasa laiku! Par šo jautājumu runāju 
tikšanās laikā ar I. Juhņēviču un ļoti 
ceru, ka par to nopietni tiks domāts. 
Vērsu uzmanību uz to, ka varētu nau-
du iedalīt jau augustā, atstājot rezervi, 
lai pēc septembrī saņemtajiem  
oktobrī iedalīt papildu finansē-
jumu. Turklāt jāpiebilst, ka sistēmas 
“Nauda seko skolēnam” ietvaros 
bērns kļūst par preci – katra skola cī-
nās par skolēniem, lai varētu saņemt 
tik nepieciešamo finansējumu.

Kāds atalgojums par 40 darba 
stundām?

2014. gada septembrī  IZM plāno 
ieviest 40 darba stundu nedēļu sko-
lotājiem. Pamatojums – lai varētu sa-
maksāt par visiem skolotāja padarī-
tajiem darbiem, nosakot konkrēti, ko 
un cik skolotājs varēs darīt. Šobrīd 
skolotāji ļoti daudz dara savā brīvajā 
laikā – strādā ar vecākiem, dodas ar 
bērniem uz sacensībām brīvdienās 
vai ekskursijās, papildu gatavojas 
stundām, ievada informāciju e-klasē, 
bet par to atalgojumu nesaņem. Jau-
tājums tikai – cik liela alga būs par šīm 
40 stundām? Uzskatu, ka par tām 
finansējums nepieciešams vismaz 2 
likmju robežās un vairāk. Pieļauju, ka 
40 stundu darba nedēļas  noteikšana 
varētu izraisīt arī skolotāju deficītu.

Skolotāju darba  apstākļu 
uzlabošana

Pagājušajā gadā LIZDA veica pē-
tījumu par to, kā skolotājs jūtas savā 
skolā. Aptaujas rezultāti liecināja, ka 
tieši skolotājiem ir 
lielākais stress. Jāpiebilst, ka šī prob-
lēma ir ne tikai Latvijā, bet arī Lietuvā, 
Igaunijā un citās valstīs. 14. novembrī 
Rīgā notiks konference par tēmu “No 
stresa un vardarbības brīva pedago-
ga vide”, lai runātu par šiem būtiska-
jiem jautājumiem.

Baiba Trumekalne

 laukos

aiz-
vest 

ir saglabātas 

datiem
varētu 

savā darba vietā 
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Ogres novada domes deputāte VALDA GAILE 
tiksies ar vēlētājiem 25. oktobrī plkst. 14.00 Mazozolu pagasta pārvaldē.

Ogrē dzīvnieku patversme darbo-
jas kopš 2003. gada. Tā atrodas 
Ogrē, Indrānu ielā 9/11 un tās uzde-
vums ir noklīdušu suņu un kaķu 

Patversmē visi ir kā savējie
ķeršana un aprūpe, kā arī veterināro 
pakalpojumu sniegšana. Pēdējos trīs 
gadus patversmi vada veterinārārste 
Zanda Roze.

Ar sirdi un dvēseli
Patversmē strādā divi dzīvnieku 

kopēji un viens dzīvnieku ķērājs. 
Vadītāja uzteic savu komandu, jo šie 
cilvēki par dzīvniekiem rūpējoties ar 
visu sirdi un dvēseli. Z. Roze nodro-
šina arī veterināros pakalpojumus, 
turklāt ne tikai patversmes dzīvnie-
kiem, bet arī citiem suņiem un kaķiem 
novadā. Vadītāja atzīst,  ka ļoti atsau-
cīgi un izpalīdzīgi ir bērni, kuri indivi-
duāli vai klasēs nāk ciemos uz pat-
versmi, pat līdzi ņemdami gardumus 
un rotaļlietas dzīvnieciņiem, ved 
pastaigās suņus. “Patversme ir ne 
tikai mājvieta pamestajām radībām, 
bet arī pilda audzinošu un izglītojošu 
lomu. Ogres bērni mācās būt atbildīgi 
par mūsu mazākajiem brāļiem,” 
skaidro patversmes vadītāja.

Par dzīvnieku pazušanu vai 
pieklīšanu jāziņo patversmei

Dzīvnieki nonāk patversmē dažādu 

iemeslu dēļ – par klaiņojošiem suņiem 
un kaķiem ziņo iedzīvotāji, tos atved 
paši saimnieki. “Visbiežāk cilvēki zva-
na tad, kad redzējuši klaiņojam suni 
vai kaķi, un lūdz to savākt, arī par 
mājās pieklīdušu dzīvnieku ziņo. Ir arī 
tā, ka dzīvnieku saimnieki nomirst, 
dodas uz ārzemēm vai parādu dēļ 
zaudē savas mājas – tad dzīvnieki no-
nāk pie mums. Gadās, ka saimnieki 
aizbrauc, rūpes par dzīvnieku uzticot 
kādam citam, bet viņš ar dzīvnieku 
netiek galā, arī tad mēs mēģinām 
palīdzēt. Patversmē neuzņemam 
agresīvus suņus,” stāsta Z. Roze. Kā 
rīkoties, ja ir pazudis vai pieklīdis kāds 
dzīvnieks? “Noteikti jāzvana mums uz 
patversmi! Mēs apkopojam šādu 
informāciju, bieži vien esam spējuši 
palīdzēt saimniekiem diezgan ātri at-
rast viņu mīluļus, kamēr tie nav 
nonākuši patversmē,” saka Z. Roze. 
Patversmei ir izveidojusies ļoti laba 
sadarbība ar pašvaldības policiju, 
kuras darbinieki arī nodod informāciju 
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PROJEKTU LĪDZFINANSĒ 
EIROPAS SAVIENĪBA

Projektu vadītāja Rita Grāvīte ar
Taurupes vidusskolas Meņģeles

filiāles vadītāju Olitu Rudzīti 
pārrunā projektu iespējas

Svecīšu vakars OGRES KAPOS 
4. novembrī plkst. 16

Patversmes vadītājai Zandai Rozei
mīļš ir katrs dzīvnieciņš
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Šobrīd pašvaldības aģentūras 
“Dziednīca” telpās vēl notiek pamatīgi 
remontdarbi. Aģentūras direktors 
Jānis Meijers cer, ka lielākie darbi tu-
vāko nedēļu laikā baseinā tiks pa-
beigti, lai novembra sākumā iedzīvo-
tāji varētu uzsākt peldēšanas sezonu. 

P/a “Dziednīca” tiek īstenots Kli-
mata pārmaiņu finanšu instrumenta 
līdzfinansēts projekts ar mērķi ēkā 
uzlabot energoefektivitāti. Darbus 
veic SIA “YIT Celtniecība”.

Projekta vadītāja Ilze Staģīte infor-
mē, ka darbi ir aizkavējušies, jo pirms 
būvdarbu uzsākšanas aprīlī un maijā 
nācās pārstrādāt vienkāršotās reno-
vācijas projektu. “Ogres novada paš-
valdība saņēma norādījumus no 
Vides investīciju fonda par nepiecie-
šamību samazināt projekta izmak-
sas, līdz ar to tika rasts risinājums 
siltinājuma materiāla maiņai no ak-
mens vates uz putupolistirolu, kas ir 
gan lētāks materiāls, gan tā siltumno-
turība ir labāka,” skaidro I. Staģīte. Šī 
projekta pārstrāde arī kavēja savlai-
cīgu būvdarbu uzsākšanu.Turklāt 
būvniecības laikā radās papildu darbi, 
kurus iepriekš nebija iespējams pa-
redzēt. Faktu konstatācija notiek tikai 
tad, kad būvkonstrukcija ir atsegta, 
līdz ar to būvdarbu veicējam nāk klāt 
papildu darbu apjoms, kas ietekmē 
būvdarbu izpildes termiņu. Trūkst arī 
augsti kvalificētu strādnieku, kā tas 
pašreiz ir visā valstī.

Ēkā paredzēta četru sistēmu uz-
stādīšana: siltummezgla, ventilācijas 
sistēmas (baseinā un pašā ēkā), sau-
les bateriju, siltumatgūšanas no ka-

nalizācijas ūdeņiem. Notiek fasādes 
darbi, logi daļēji ir nomainīti, bet nav 
veikti to apdares darbi. Siltummezgla 
izbūves darbi tuvākajā laikā tikšot 
pabeigti, arī ventilācijas sistēma ba-
seinam ir izbūvēta, atlikuši agregātu 
savienošanas darbi. Siltumatgūšanas 
no kanalizācijas ūdeņiem sistēmas 
izbūve gan vēl neesot pat iesākta, 
toties darbi uz jumta lielākoties pa-
beigti – jumts nosiltināts, un uz tā 
uzstādītas saules baterijas, izbūvēti to 
pievadi. “Saules bateriju lielākais 
efekts būs mēnešos, kad ir saule, un 
ekonomija no tām būs, sildot ūdeni. 
Iespējams, nākotnē vasarās varēsim 
nodrošināt silto ūdeni arī basketbola 
skolai,” piebilst J. Meijers. “Celtnieki 
sola, ka baseins varēs darboties, ja 
baseinu telpās darbosies ventilācijas 
un siltummezgla sistēmas. Tiklīdz šie 
darbi tiks pabeigti, arī logu apdare 
pabeigta, varēsim sākt tīrīt baseinu 

3telpas, uzpildīt 700 m  lielo baseinu, 
sagatavot ūdeni un uzņemt peldēt gri-
bētājus. Ja viss noritēs pēc plāna, būs 
laba darba organizācija un nepiecie-
šamais strādnieku skaits, tas varētu 
notikt novembra sākumā,” cer p/a 
“Dziednīca” direktors.

Projekta nodošanas termiņš ir 
2012. gada 1. decembris. 

“Cilvēki regulāri zvana un vaicā 
. Sākotnēji bijām domājuši, ka 

šogad to varēsim atvērt jau septem-
brī. Šobrīd ir neērtības ēkas telpu 
nomniekiem, gan arī ārstu pacien-
tiem,” saka J. Meijers. Gan iestādes 
direktors, gan pašvaldība atvainojas 
iedzīvotājiem par sagādātajām ne-
ērtībām un aicina būt pacietīgiem un 
saprotošiem, jo pēc darbu veikšanas 
būs gan pievilcīga ēkas āriene, gan 
komfortabli un patīkami apstākļi ēkas 
telpās un baseinā. 

Baiba Trumekalne

par 
baseinu

Baseins varētu būt atvērts novembra sākumā

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) 
organizācija darbojas katrā mūsu valsts 
reģionā – ar nodaļām pilsētās, pagastos 
un organizācijās, sniedzot palīdzību pēc 
iespējas tuvāk cilvēku dzīvesvietai. 

LSK Ogres komiteja 
atrodas 

Ogrē, Mālkalnes prospektā 30, to vada 
Mudīte Tēraudkalna, kas izpilddirek-
tores amatā sākusi strādāt šā gada 11. 
aprīlī. Pēc specialitātes viņa ir pārtikas 
tehnologs, taču nu jau aizgājusi pensijā. 
“Man ļoti patīk darbs LSK Ogres komi-
tejā, lai gan viegls tas nav. Prieks, ka 
cilvēks cilvēkam var palīdzēt,” atklāj M. 
Tēraudkalna. 

Sadarbojas ar pašvaldībām
Nereti jau no agra rīta LSK Ogres 

komitejā ierodas cilvēki, jautājot pēc 
konsultācijas vai palīdzības. Ja nepie-
ciešams, tiek pieaicināts arī ārsts, gadī-
jumā, ja cilvēks ir slims. Ogres komitejas 
galvenie darbības virzieni ir pārtikas 
paku izdale un konsultāciju sniegšana. 
Pusgada laikā, kopš M. Tēraudkalna 
atrodas šajā amatā, ir panāktas vairā-
kas vienošanās un noslēgti sadarbības 
līgumi, piemēram, ar Lielvārdes un 
Ikšķiles novadu pašvaldībām par telpu 
piešķiršanu humānā apģērba dalīšanai. 
Ogrē telpu platība ir ierobežota, tāpēc 
gadījumā, ja nepieciešams apģērbs, 
būs jādodas uz Ikšķili vai Lielvārdi. 

4. oktobrī tika noslēgts līgums starp 
Ogres novada pašvaldību un LSK Og-
res komiteju par sadarbību, lai apsaim-
niekotu nakts  patversmi Ogrē, sniegtu 
sociālo palīdzību maznodrošinātām 
ģimenēm un sociāli mazaizsargātām 
personām, tajā skaitā vientuļiem pen-
sionāriem un vientuļiem slimiem cilvē-
kiem Ogres novadā. Pašvaldība komite-
jai ir nodevusi bezatlīdzības lietošanā 
telpas Mālkalnes prospektā 30, kā arī 
kārtējā gada budžeta iespēju robežās 
sniegs komitejai finansiālu atbalstu.

“Darbojāmies jau vairākus mēnešus 
pirms līguma noslēgšanas. Vienā dienā 

dibināta 1928. 
gadā un darbojas arī šobrīd. Tā 

nav iespējams sagādāt visu nepiecie-
šamo nakts patversmei, arī darbs ar 
ziedotājiem nav ātrs,” teic M. Tēraud-
kalna. 

Atbalsts nepieciešams 
arvien vairāk 

Ogres komitejā ir aptuveni 80 biedri, 
kas atbalsta Latvijas Sarkano krustu. 
Biedru maksa gadā ir viens lats, un šī 
nauda aiziet labdarībai LSK rīkotajās 
aktivitātēs. Ogres komitejai ir deviņi brīv-
prātīgie Ogrē, pieci Ikšķilē un desmit 
Lielvārdē. Šie cilvēki nāk un strādā, vis-
biežāk, kad nepieciešamas strādīgas 
rokas pie pārtikas paku izdales.

Pēc palīdzības nāk arvien vairāk 
cilvēku, taču, kā stāsta M. Tēraudkalna, 
bieži vien nav nokārtota sociālā izziņa, 
lai viņiem, piemēram, varētu piešķirt 
bezmaksas pārtikas paku. 

Palīdzību visbiežāk prasa trūcīgie un 
maznodrošinātie, taču nāk arī citi cilvēki, 
piemēram, daudzbērnu ģimenes.  “Palī-
dzēt mēs varam, bet ne jau katru dienu. 
Latvijas Sarkanais krusts un Borisa un 
Ināras Teterevu fonds nespēj iedot tik 
daudz naudiņas, lai cilvēku katru dienu 
apkalpotu,” skaidro M. Tēraudkalna.

M. Tēraudkalna atklāj, ka pēc palī-
dzības nāk arī tādi cilvēki,  kuri kādreiz ir 
bijuši ļoti labi situēti, bet tagad ir nonā-
kuši grūtībās. “Šiem cilvēkiem ir neērtī-
bas sajūta, bet tāda ir dzīve, tā var notikt 
ar katru no mums, atzīst M. Tēraud-
kalna. 

Pārtikas pakas ir tiesīgas saņemt ģi-
menes vai atsevišķi dzīvojošas perso-
nas, kuras atzītas par trūcīgām saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem. Lai saņemtu 
pārtikas produktus, ir jāuzrāda pašval-
dības sociālā dienesta izsniegta izziņa 
par trūcīgas ģimenes (personas) statusa 
piešķiršanu. 2012. gadā pārtikas pro-
duktus programmas ietvaros ir tiesības 
saņemt arī ģimenēm vai atsevišķi dzīvo-
jošām personām, kas atzītas par maz-
nodrošinātām saskaņā ar pašvaldību 
saistošajiem noteikumiem, uzrādot 
attiecīgās pašvaldības sociālā dienesta 
izziņu par maznodrošinātās ģimenes 
(personas) statusa piešķiršanu, kā arī 
ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām per-
sonām, kas atzītas par tiesīgām saņemt 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumā noteikto vienreizēju 
pašvaldības pabalstu ārkārtas situācijā, 
ja to apliecina attiecīgās pašvaldības 
sociālais dienests.

Pārtikas komplektā ietilpst pilnpiena 
pulveris – 0,4 kilogrami, makaroni –  
viens kilograms, auzu pārslu biezputra 
ar ogām vai augļiem – 0,14 kilogrami, 
pankūku milti – 0,4 kilogrami, kartupeļu 
biezputra – 0,2 kilogrami, griķi – 0,3 
kilogrami, manna – 0,5 kilogrami, kviešu 
milti (augstākā labuma) – viens kilo-
grams un sautēta cūkgaļa – 0,25 kilo-

grami. Ogres komiteja mēnesī izniedz 
aptuveni 2000 visam novadam iedalīto 
pārtikas paku. 

Palīdz sadarbības partneri 
LSK Ogres komitejai palīdz ceptuve 

“Imanta”, kas nodrošina ar maizes kuku-
līšiem, savukārt ar mazgājamajiem 
līdzekļiem atbalsta ārzemju labdarības 
organizācija “GAIN”. Mazlietotas mē-
beles ziedo Jāzepa fonds un Lūkas 
fonds. “Mums ir daudz sadarbības part-
neru, tāpēc varam palīdzēt. Galvenais, 
lai cilvēki nekaunas un zvana vai nāk,” 
aicina M. Tēraudkalna. “Cilvēki ir ļoti 
atsaucīgi, un zvani, piedāvājot palīdzību 
un ziedojumus, ir ļoti bieži. Nereti tiek 
nestas bērnu drēbes un mantas. Ja 
cilvēks vēlas, uz Ogres komiteju droši 
var nest drēbes, lauku ļaudis, piemēram, 
var ziedot dārzeņus. Nakts patversmei 
būtu nepieciešami katli un šķīvji. 
Daudziem ir uzkrājumi mājās, bet mēs 
paši nevaram aizbraukt pakaļ, jo 
diemžēl degviela ir ierobežota,” skaidro 
M. Tēraudkalna. 

Jāatbalsta bez pajumtes 
palikušie

Mālkalnes prospektā 30, 2. stāvā 
atrodas īslaicīgās uzturēšanās mītne jeb 
nakts patversme. M. Tēraudkalna uz-
ņēmusies pilnīgu atbildību par šo vietu, 
jau ir sagādāta gultas veļa, segas, pa-
lagi, spilveni, pārvalki, tāpat arī nodroši-
nāta veļas mazgāšana. Ir sarūpētas 
mazlietotas mēbeles, kas uzturēšanos 
patversmes telpās padara cilvēcīgāku 
un patīkamāku. 

Vasarā patversmē regulāri uzturas 
aptuveni 8 – 10 cilvēki, taču ziemā līdz 
pat 30. Jau šobrīd, iestājoties vēsajam 
laikam, apmeklētāju skaits palielinās – 
naktsmītni izmanto jau vairāk kā 12 cil-
vēku. Vasaras mēnešos bezpajumt-
niekus ielaiž no plkst. 20 un projām vi-
ņiem jādodas plkst. 8. Ziemas mēnešos 
cilvēki tiek ielaisti jau no plkst. 19. 
Paredzēts, ka ziemas mēnešos tiks 
iedalīta atsevišķa istaba, kur šie cilvēki 
varēs spēlēt galda spēles, lai nebūtu 12 
stundas jāklaiņo pa ielām. Bezpa-
jumtnieku uzraudzību patversmē uzņē-
mies Aivars Vīksniņš no baptistu 
draudzes, kurš arī stingri darbojas ar šo 
cilvēku nodarbināšanu un izglītošanu. 
“Jāpalīdz cilvēkiem, kuri palikuši bez 
pajumtes. Viņi arī ir cilvēki, arī viņiem 
gribas ēst, gērbties un dzīvot,” piebilst 
M. Tēraudkalna. 

LSK Ogres komitejas darba laiks:
otrdienās, ceturtdienās plkst. 10 – 13.
Pārējās darba dienās var zvanīt līdz 

plkst. 15, tālr. 29266059.

Zane Inķēna

Katrs mēs varam nonākt grūtā situācijā

Pēc Pasaules Veselības organi-
zācijas (WHO) kritērijiem, Latvijā no 
kopējā iedzīvotāju skaita apmēram 
7000 ir neredzīgi vai ļoti vājredzīgi.

Vairāk nekā 80 gadu Latvijas Nere-
dzīgo biedrība (LNB) rūpējas par Lat-
vijas vājredzīgu un neredzīgu cilvēku 
dzīves līmeņa celšanu un interešu 
aizstāvību, uzkrājot bagātīgu piere-
dzi.

Sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu un tehnisko palīglīdzekļu nodro-
šināšana cilvēkiem ar redzes problē-
mām saskaņā ar likumdošanas nor-
mām ir valsts atbildība. Diemžēl paš-
reizējos ekonomiskajos apstākļos ir 
neiespējami atrast darbu, ne visur un 
ne pietiekamā apjomā ir pieejami 
nepieciešamie sociālie pakalpojumi, 
ko nodrošina valsts vai piedāvā paš-
valdības, kā arī tehniskie palīglī-
dzekļi.

Lai uzlabotu cilvēku ar redzes trau-
cējumiem situāciju, attīstītu viņiem 
vajadzīgo pakalpojumu un iespēju 
tīklu, tiek realizēts Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) un Latvijas Valsts finan-
sēts projekts “Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu attīstība personām ar 
redzes traucējumiem Latvijā". LR 
Labklājības ministrija sadarbībā ar 
LNB piedāvā iespēju iesaistīties 
dažāda veida bezmaksas sociālās 
rehabilitācijas nodarbībās ESF 
projekta ietvaros. Šī ir izdevība nodar-
bību dalībniekiem ne tikai apgūt jau-
nas prasmes, iemaņas un zināšanas, 
bet arī interesanti pavadīt brīvo laiku. 

Nodarbības pieejamas visdažādā-
kajās tēmās: specializēto datortehno-
loģiju apguve, tiflotehnikas lietošana, 
mājamatniecība, filcēšana, rotu dari-
nāšana, rokdarbi, kulinārija, vizuālā 
māksla, pielāgotās sporta aktivitātes, 
psiholoģiskā adaptācija u.c. Pieejama 
arī angļu valodas apguve ar dažāda 
līmeņa priekšzināšanām. Nodarbības 
notiek individuāli vai nelielās grupās, 
nepieciešamības gadījumā tās var 
notikt arī klienta dzīves vietā. Paralēli 
nodarbībām tiek rīkotas arī citas akti-
vitātes, kuru mērķis ir palīdzēt cilvē-
kiem ar redzes traucējumiem iesaistī-
ties sabiedriskās aktivitātēs.

Šobrīd ir grūti noskaidrot, cik re-
ģionā ir iedzīvotāju ar redzes problē-
mām, jo fizisko personu dati ir sensitī-
va un aizsargājama informācija. Tādēļ 
projekta organizatori gaida īpašu at-
balstu no sabiedrības, sociālajām 
institūcijām un cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem. 

Mūsu uzdevums ir: diagnosticēt 
sociālās barjeras, kas traucē iekļau-
ties sabiedrībā, palīdzēt klientam sa-
redzēt viņa problēmu, izvērtēt tās 
nozīmīgumu un sarežģītību, atrast ie-
spējamos risinājuma veidus, sadar-

Bezmaksas nodarbības cilvēkiem ar redzes traucējumiem

bojoties ar klientu, veicināt viņa perso-
nības izaugsmi, emocionālo stabili-
tāti, nepieciešamibas gadījumā ieteikt 
citu speciālistu, celt klienta pašapziņu 
un ticību savām spējām, īstenot indi-
viduālos sociālās rehabilitācijas plā-
nus, mainīt un papildināt tos atbilstoši 
pārmaiņām klienta dzīves situācijā, 
palīdzēt uzlabot esošās un apgūt 
jaunas sociālās prasmes, garantēt no 
klienta saņemtās informācijas konfi-
dencialitāti. Lai saņemtu sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu, nepiecie-
šams iesniegt šādus dokumentus: 
personisko iesniegumu, Rīgas pilsē-
tas 9.veselības un darbaspēju eks-
pertīzes nodaļas (specializētās acu 
komisijas) izsniegtās invalīda aplie-
cības kopija (vai sertificēta oftalmo-
loga atzinums, kas apliecina, ka 
personas redzes asums labāk redzo-
šajai acij ar maksimālu korekciju ir 
zemāks par 0,1 un redzes lauks 
sašaurinās mazāk par 20 grādiem no 
fiksācijas punkta)

Tie, kuri vēlas iesaistīties minēta-
jās aktivitātēs vai saņemt sīkāku infor-
māciju par tām, aicināti interesēties 
LNB Rīgas reģiona teritoriālajā orga-
nizācijā, sazinoties ar projekta vietējo 
koordinatoru Edgaru Aprānu (tālr. 
26010616; eaprans@inbox.com). Arī  
neredzīgo vai vājredzīgo cilvēku 
radinieki, draugi vai sociālie darbinieki 

un pieteikt šos cilvēkus 
dalībai projektā.

Edgars Aprāns, 
projekta koordinators

aicināti zvanīt 

Rudens ir laiks, kad ikviens atceras 
skolas gaitas un daudzi izjūt vēlē-
šanos paši sēsties solos, lai apgūtu 
kādas jaunas zināšanas un prasmes.

Arī Ogres novada pašvaldības dar-
binieki septembrī ik gadu uzsāk tā-
lākizglītošanās kursu apmeklējumus, 
no kuriem populārākie, protams, ir 
angļu valodas apmācību kursi. 

Ik gadu pašvaldības budžetā dar-
binieku profesionālās pilnveides pa-
sākumiem tiek atvēlēti Ls 70 vienam 
darbiniekam. Taču, ja ņem vērā, ka 
vienas dienas seminārs šobrīd izmak-
sā vidēji Ls 50 – 150 vienai personai, 
tad šie līdzekļi, protams, nav pietie-
kami, jo likumdošanas izmaiņas, īpaši 
iepirkumu, nodokļu un grāmatvedī-
bas jomā, notiek vairākas reizes ga-
dā, kā arī ar IK tehnoloģiju izmanto-
šanu saistītos darbos jāseko līdzi 
visam jaunajam.

Tāpēc sevišķi noderīgi pašvaldību 
darbiniekiem bijuši Eiropas Sociālā 
fonda finansētie projekti kapacitātes 
paaugstināšanai, sevišķi darbam ar 
projektu sagatavošanu un īsteno-
šanu.

Ogres novada pašvaldības darbi-
nieki kopā ar kaimiņu pašvaldībām no 
bijušā Ogres rajona piedalās jau otrā 
kopīgā projekta aktivitātēs. Gandrīz 
100 darbinieki kopš 2011. gada ir 
apguvuši dažādas prasmes saistībā 
ar sava darba specifiku, piemēram, 
prezentēšanas mākslu, lietišķo rakstu 
sagatavošanu, projektu alternatīvu 
un finanšu analīzi, piedalījušies inter-
aktīvā komandas veidošanas, risku 
vadības treniņā, pa vienam speciālis-
tam no katras pašvaldības ir ieguvuši 
starptautiskus sertifikātus projektu 
vadībā.  

Projekta ietvaros ir apmeklētas 4 
Latvijas pašvaldības. Kā atzina šo 
pieredzes apmaiņas pasākumu dalīb-
nieki, šīs bija īpaši nozīmīgas mā-
cības, jo, tiekoties ar sava “amata brā-
li” citā pašvaldībā, ir iespējams salī-
dzināt darba metodes un dažādus 
situāciju risinājumus, tos pārņemot 
savā darbā.

Pēc administratīvi teritoriālās refor-

mas, lai arī lielākā daļa speciālistu 
darbojas novada centrā, tomēr ir sva-
rīgi, lai pagastos būtu kāds darbi-
nieks, kurš varētu projektu speciālis-
tam palīdzēt dažādos projektu sa-
gatavošanas un īstenošanas pos-
mos. Tāpēc projekta ietvaros katrā 
pagastā tika apmācīts vismaz viens 
darbinieks, kurš pārzina projektu va-
dības organizāciju un varētu palīdzēt 
projektu vadītājam projektu sagata-
vošanas, īstenošanas un atskaitī-
šanās posmos un nākotnē pats saga-
tavot un īstenot projektus.

Šobrīd turpinās apmācības speciā-
listiem, kuri pašvaldībās ir iesaistīti 
starptautisko projektu sagatavošanā 
un īstenošanā. Starptautiskā part-
nerība ir veids, kā mācīties,  pārņemt 
labo praksi un arī obligāts nosa-
cījums dažādu projektu īstenošanai. 
Ogres novadam ir 10 sadraudzības 
pašvaldības, taču starptautisku sa-
darbības projektu varētu būt vairāk. 
Pārējām iesaistītajām pašvaldībām 
tādu šobrīd nav vispār. Tāpēc pašval-
dību speciālisti apgūst starptautisko 
projektu sagatavošanas prasmes, 
starpkultūru saskarsmi, informācijas 
sagatavošanu starptautiskajiem part-
neriem, partneru meklēšanas datu 
bāzu izmantošanu un tamlīdzīgas 
prasmes, lai arī citu valstu projektu 
speciālisti varētu Ogres novada 
pašvaldību uzaicināt par partneriem 
savos projektos.

Visas apmācības notikušas un vēl 
līdz 2012. gada beigām notiek pro-
jekta “Ogres, Lielvārdes, Ikšķiles un 
Ķeguma novadu pašvaldību dar-
binieku kapacitātes stiprināšana” 
(Vienošanās identifikācijas numurs: 
1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/012/35) 
un projekta “Ogres novada un kaimiņu 
pašvaldību darbinieku starptautiskās 
sadarbības kapacitātes stiprināšana” 
(Vienošanās Nr.1DP/1.5.2.2.3/11/ 
APIA/SIF/089/67) ietvaros. 

Dace Grīsle,
 Ogres novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Mācās pašvaldības darbinieki



2012. gada 18. oktobris 3

Laika periodā no šā gada 28. 
augusta līdz 30. septembrim Ogres 
būvvaldē izskatīti 12 būvniecības 
iesniegumi dažādu būvobjektu 
projektu izstrādāšanai. 

Ogrē tie ir: dārza mājas būvnie-
cībai (projekta izmaiņas) Pureņu ielā 
54, automašīnu gāzes uzpildes ie-
kārtas uzstādīšanai Daugavpils ielā 
55, gāzes vada pieslēgumam dzīvo-
jamai mājai Taurupes ielā 11, veikals 
ar noliktavu (dārza tehnikai un at-
pūtai) būvniecībai Daugavpils ielā 
23A, dzīvojamās mājas rekonstruk-
cijai Zvaigžņu ielā 6, vidējā spiediena 
sadales sistēmas gāzesvada un 
pievada izveidei Rūpnieku ielā, Rožu 
ielā, vidējā spiediena gāzesvada 
pievada izveidei Ceriņu ielā 4, šķūņa 
būvniecībai Skuju ielā 1, saimnie-
cības ēkas nojaukšanai Kastaņu ielā 
1, saimniecības ēkas nojaukšanai 
Kastaņu ielā 1, vietējo sakaru kabeļu 
izbūve Ogres pilsētā un Tīnūžu 
pagasta “Aizupēs”; 

Ogresgala pagastā: dīķa izbūvei 
īpašumā “Zaļumnieki -1”, dzīvojamās 
mājas būvniecībai Krastmalas ielā 
22, Ciemupē. 

Būvvalde akceptējusi 12 tehniskos 
būvprojektus, t.sk. Ogrē: Brīvības ielā 
36 – biroju ēkas rekonstrukcijai, Zaķu 
ielā 2A – dzīvojamās mājas rekon-
strukcijai un saimniecības ēkas 
būvniecībai, Saules pr. 9A – dzīvoja-
mās mājas rekonstrukcijai, Krasta 
ielā 1B – izmaiņas dzīvojamās mājas 
tehniskajā projektā, Mālkalnes pr. 15 
(ēka), Rīgas ielā 16A (zeme) – katod-
stacijas KS-1200 rekonstrukcijai, 
Bērzu aleja 8A – katodstacijas KS-
600 rekonstrukcijai, J. Čakstes pr. 
rekonstrukcijai (1. kārta), Krasta ielas 
lejas promenādes teritorijas labiekār-
tojumam;

Ogresgala pagastā: Zvejnieku ielā 
45, Ciemupē – dzīvojamās mājas un 
palīgēku būvniecībai, Krastmalas ielā 
6, Ciemupē, un “Mailītēs”, Ogresgalā 
– dzīvojamās mājas būvniecībai, Aro-
niju ielā 8 – dzīvojamās mājas rekon-
strukcijai.

Ir saskaņota vienkāršotās izbūves 
tehniskā shēma dzīvojamās mājas 
gāzes apgādes izbūvei Ausekļa pr. 
22, Ogrē, un ražošanas ēkas siltum-
apgādes tīklu renovācijai Druvas ielā 
2, Ogrē.

Izsniegtas būvatļaujas šādu objek-
tu celtniecībai Ogrē: dārza māja un 
saimniecības ēka Kamēliju ielā 18, 

dārza māja Vasarnīcu ielā 16, dzīvo-
jamās mājas ārējie kanalizācijas tīkli – 
pieslēgums pilsētas kanalizācijas 
tīkliem Lielvārdes ielā 25, dzīvojamās 
mājas ūdensapgāde Lībiešu ielā 11B, 
dzīvojamā māja Dienvidu ielā 2, 
dzīvojamās mājas rekonstrukcija Aro-
niju ielā 8, ārējā elektroapgāde – atda-
lītāja 203-1 un T-2305 rekonstrukcija 
Vidzemes ielā.

Savukārt vairāku objektu būvniecī-
bai Ogrē būvatļaujas tika pārreģistrē-
tas: Miķelīšu iela 20 – dārza māja, J. 
Čakstes prospekts 5A – dzīvojamā 
māja, Kamēliju iela 34 – dārza māja 
un saimniecības ēka, Taurupes iela 11 
– dzīvojamā māja, Neļķu iela 26 – 
dārza māja un saimniecības ēkas, 
Mazā Ķentes iela 11 – dārza māja un 
saimniecības ēkas, Andreja iela 24 – 
dzīvojamās mājas un saimniecības 
ēkas rekonstrukcija, 1. Maija gatve 8 – 
dzīvojamās mājas rekonstrukcija, 
Krastmalas iela 5 – garāža, Stirnu iela 
2C – ūdens piegādes pieslēgums pil-
sētas ūdensvada tīklam, Pavasara 
gatve 8 – saimniecības ēkas rekon-
strukcija, Turkalnes iela 15 – ārstnie-
cības korpusa rekonstrukcija (malkas 
nojume, pagrabs).

Nekustamajos īpašumos Ogres-
gala pagastā būvatļaujas pārreģis-
trētas šādiem objektiem: dzīvojamā 
māja Ozolu ielā 12, dzīvojamā māja 
un saimniecības ēka īpašumā “Nar-
cises”, dārza māja “Urdziņa” 3 un 
dzīvojamā māja Pionieru iela 17A.

Ekspluatācijā pieņemtas šādas 
būves: Ogrē – piebraucamais ceļš 
Ogres Sociālā dienesta ēkai Parka 
ielā 1, sporta ēkas renovācijas 1. kārta 
Skolas ielā 12;

Ogresgala pagastā – dzīvojamā 
māja Pionieru ielā 17A, liellopu ferma 
320 govīm “Ogre”, dārza mājas un 
saimniecības ēka “Ogre” 61.

Būvvalde sagatavojusi 35 atzinu-
mus par būves pārbaudi Ogrē un 
Ogresgala pagastā un pieņēmusi 22 
lēmumus, t.sk. 11 par atteikumu no 
pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo 
īpašumu, 3 par zemes ierīcības pro-
jekta zemes vienībām, 1 par nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķu 
precizēšanu, 4 par vienotas adreses 
noteikšanu, apvienojot vairākas ze-
mes vienības, 1 par atļauju turpināt 
dzīvojamās mājas un saimniecības 
būvniecību, 2 par vienkāršotās inže-
niertīklu pievadu un iekšējo inženier-
tīklu shēmas saskaņošanu.

Ogres būvvaldē septembrī

Ogres novada pašvaldības Maz-
ozolu pagasta pārvalde 2012. gada 2. 
maijā noslēdza līgumu ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru par 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda  
līdzfinansējuma piešķiršanu projek-
tam “Ogres novada Mazozolu pa-
gasta Līčupes ciema ūdenssaimnie-
cības attīstība”.

Vienošanās līgumā Nr. 3DP/ 
3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/107/011 ar 
CFLA projekta kopējās izmaksas ir 
noteiktas LVL 118 221.66,  85 % no 
tām atbalsta summa – ERAF līdz-
finansējums, kas ir Ls 82 367.55, un 
projekta neattiecināmās izmaksas  Ls 
21 318.66 apmērā.

Projekta realizācijas gaitā tiks veik-
3ta NAI izbūve ar ražību 50 m /dnn, tai 

skaitā KSS būve un esošās kanalizā-

cijas sistēmas rekonstrukcija 250 m 
garumā. Projekta rezultātā tiks panāk-
ta notekūdeņu apsaimniekošana 
atbilstoši normatīvajām prasībām – 
samazināsies infiltrācija un vidē no-
vadītā piesārņojuma daudzums, uzla-
bosies energoresursu patēriņa efekti-
vitāte.

Objekta projektēšanas darbi tika 
veikti no 2012. gada 15. maija līdz 15. 
augustam. Tehniskā projekta izstrādi 
veica SIA “FIRMUS DC”, kas ir arī 
minētā projekta autoruzraugs.

Par objekta būvuzraudzību no-
slēgts līgums ar Nilu Spilneru.

Veicot publisko iepirkumu, saskaņā 
ar iepirkumu procedūras rezultātiem 
līgums par projekta būvdarbu veik-
šanu tika noslēgts 2012. gada 18. 
septembrī ar SIA “Hektors”. Būvdarbu 
līguma cena ir Ls 73940.32 bez PVN. 
Būvdarbi jābeidz un objekts jānodod 
līdz 2012. gada 30. novembrim.

Andrejs Ikaunieks,
Mazozolu pagasta pārvaldes 

vadītājs, projekta koordinators

Turpinās projekta “Ogres novada 
Mazozolu pagasta Līčupes ciema 

ūdenssaimniecības attīstība” īstenošana

No Ogres uz Ciemupi autobusi kursēs agrāk
SIA “Ogres autobuss” informē par izmaiņām autobusu  kustības  

sarakstā  reģionālajā vietējās  nozīmes  maršrutā no šā gada 22. oktobra.
Lai nodrošinātu skolēnu savlaicīgu nokļūšanu uz skolu, no 22. oktobra 

mainīsies autobusu kursēšanas laiki maršrutā Nr. 5238 OGRE – CIEMUPE  -  
OGRE (darba dienās).

Izmaiņas skar tikai vienu reisu – 
autobuss, kas pašlaik no Ogres 
kursē plkst. 8.00, no 22. oktobra 
kursēs agrāk – plkst. 7.40, līdz ar to 
arī no Ciemupes uz Ogri tas kursēs 
agrāk.

Turpinājums no 1. lpp.

Nenoliedzami, manai darba piere-
dzei pašvaldības darbā ir ļoti liela 
nozīme, tā patiešām man palīdz paš-
reizējā darbā. Līdz 2009. gada 
pašvaldību vēlēšanām astoņus 
gadus strādāju Madlienas pagasta 
pašvaldībā, tur arī apguvu gan teo-
rētiskās, gan praktiskās iemaņas dar-
bā ar projektiem. Darbu atvieglo tas, 
ka pārzinu pašvaldību darbu un nova-
da lauku teritoriju, tās attīstības prob-
lēmas. Jau iepriekš biju sadarboju-
sies ar attīstības nodaļu Ogres no-
vada apvienošanās projekta izstrādē, 
un daļa pašreizējo kolēģu man bija 
pazīstami. 

Darbs pagasta pašvaldībā un 
darbs novada pašvaldībā apjoma 
ziņā atšķiras. Turklāt arī profils ir 
cits. Kāds ir pašas vērtējums darbī-
bai projektu jomā? 

Ikviens projekts ir komandas darbs, 
tāpēc priecājos, ka man ir ļoti atsau-
cīgi kolēģi attīstības nodaļā, kuriem 
vienmēr varu lūgt padomu, kompe-
tenti un pretimnākoši speciālisti citās 
nodaļās, atsaucīgi un saprotoši va-
dītāji. Līdz šim arī sadarbība ar pa-
gastu pārvaldēm ir bijusi veiksmīga.

Pēc manām domām, pagastu pār-
valžu kompetence projektu vadībā ir 
būtiski paaugstinājusies, par to liecina 
pabeigtie darbi gan finansiāli ietilpī-
gos, gan mazākos projektos. Man ir 
prieks, ka pieredzes bagātākie kolēģi 
palīdz ar padomu cits citam, un pa 
šiem gadiem pagastu pārvalžu darbi-
nieki ir kļuvuši zinošāki, arī drošāki. 
Būtiska nozīme ir arī tam, ka ikvienam 
ir iespējams saņemt atbalstu no paš-
valdības administrācijas speciālis-
tiem.

Pagastu iedzīvotāji aktīvi iesaistās 
arī projektu konkursā “Iedzīvotāji vei-
do savu vidi” ar daļēju pašvaldības un 
Nīderlandes fonda KNHM finansiālu 
atbalstu, kā arī projektu konkursā 

“Veidojam vidi ap mums”, kuru pilnībā 
finansē pašvaldība. Ir projekti, kuros 
piedalās gan atsevišķas iedzīvotāju 
grupas, gan iestādes. Nav būtiski, cik 
maza vai liela nauda ir apgūta kādā 
no projektiem, bet gan kādu iespaidu 
rezultāts atstāj uz iedzīvotājiem vai 
teritoriju kopumā. Man šķiet, ka tieši 
ES fondu līdzekļu pieejamība un to 
veiksmīga apguve pēdējos gados ir 
palīdzējusi uzlabot lauku vidi.

Pēc pašvaldību reformas jaunajā 
novadā dzīvojam un strādājam nu 
jau ceturto gadu. Latvijas mēro-
giem liela pilsēta centrā un deviņi 
pagasti – plaša teritorija no Ogres 
upes lejteces teju līdz Ērgļiem. Vai 
pagasti ir kaut ko ieguvuši no šīs 
reformas?

Protams! Man jau šķiet, ka vislabāk 
domes atbalstu pagastu teritorijas 
attīstībai raksturo skaitļi. Neraugoties 
uz krīzi, pagastos ir pabeigti visi pirms 
administratīvi teritoriālās reformas 
(ATR) uzsāktie projekti ELFLA (Eiro-
pas lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai) programmas “Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un iedzīvo-
tājiem” ietvaros, kuru kopējās izmak-
sas pārsniedz 855 tūkstošus latu, 
ERAF ietvaros ūdenssaimniecības 
sakārtošanai atvēlēti vairāk kā 1.5 
miljoni latu, ELFLA un EZF (Eiropas 
zivsaimniecības fonds) ietvaros jau 
apgūti gandrīz 127 tūkstoši latu, bet 
nākamajā gadā realizējamajiem 
projektiem piešķirts turpat 90 tūkstoši 
latu. Turklāt būtiski ir uzlaboti skolēnu 
pārvadājumi, divu projektu ietvaros ir 
iegādāti septiņi autobusi gandrīz        
270 000 latu apmērā. Ar pārliecību 
varu teikt, ka pirms ATR tik finansiāli 
ietilpīgas projektu aktivitātes nevienā 
no pagastiem, kas pastāvētu kā atse-
višķa pašvaldība, nebūtu iespējamas.

Tas izskaidrojam pavisam vienkārši 
– lai saņemtu ES atbalstu, projekti 

vispirms ir jārealizē par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem (visbiežāk tam 
izmanto kredītlīdzekļus) un tikai pēc 
tam, kad darbi ir pabeigti un doku-
mentācija ir pārbaudīta, pašvaldība 
saņem naudu no fondiem atpakaļ no-
teiktajā apmērā. Jo lielāks ir pašval-
dības budžets, jo lielākas kredītsais-
tības kopumā pašvaldība var atļau-
ties.

Projektu vadītājs mūsdienās ir 
samērā populāra un, škiet, arī ra-
doša un interesanta profesija...

Nav darba, kurā nebūtu problēmu, 
bet tieši tāpēc projektu vadītāja darbs 
ir interesants. Katra diena ir atšķirīga, 
aizvien parādās jauni izaicinājumi, 
jāmeklē visdažādākie problēmu risi-
nājumi, jāspēj ātri reaģēt, un turklāt 
tas jādara kopā ar pārējiem speciālis-
tiem un saskaņā ar uzraugošo 
institūciju prasībām. Darbs prasa arī 
apgūt aizvien jaunas zināšanas un 
prasmes, līdz ar to šis darbs ir nozī-
mīgs arī personiskai izaugsmei.

Man ir paveicies ar uzraugošo insti-
tūciju speciālistiem, jo līdz šim, manu-
prāt, sadarbība ar visiem ir bijusi 
veiksmīga. Īpaši vēlos uzteikt sadar-
bību ar Lauku atbalsta dienesta Lielrī-
gas reģionālo nodaļu, kuras speciā-
listi ir saprotoši un patiesi pretim-
nākoši, vienlaikus būdami arī prasīgi. 
Lai darbs vainagotos panākumiem, 
visiem projektā iesaistītajiem spēlētā-
jiem ir jāstrādā tā, lai sasniegtu izvir-
zīto mērķi.

Līdzās darbam ar projektiem pieda-
los arī Ogres novada pašvaldības 
attīstības plānošanas dokumentu 
izstrādē. Ir uzsākta pašvaldības ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas izstrā-
de, nākamgad būs jāizstrādā rīcības 
plāns turpmākajiem gadiem attīstības 
programmas ietvaros. Jauns gads, 
jauni izaicinājumi un iespējas!

Nikolajs Sapožņikovs

Projektu vadītājam katra diena ir atšķirīga

par klaiņo-jošiem dzīvniekiem, bieži 
vien palīdz tos atgādāt uz patversmi.

Šobrīd patversmē atrodas 5 kaķi un 
22 suņi, bet ir bijuši brīži, kad 
patversmē vienlaicīgi uzturējušies pat 
37 suņi, kaut gan vietas ir 20 – 25 
suņiem. Gadā vidēji patversmē tiek 
izmitināti 160 suņi un 60 kaķi, šogad 
līdz oktobrim jau uzņemti 106 suņi. Z. 
Roze skaidro, ka pēc tam, kad suns 
vai kaķis nonāk patversmē, 14 dienas 
tiek gaidīti atsaucamies to saimnieki. 
Par dzīvniekiem informācija tiek 
ievietota dažādos masu medijos 
(ogresnovads.lv, ogrenet.lv), to foto 
publicēti reklāmas avīzē “Kalei-
doskops Plus” un Latvijas centrālajos 
laikrakstos, regulāri patversmi 
apciemo raidījums “Ķepa uz sirds”. 
Katram dzīvniekam tiek izveidota 
karte un pase, iedots vārds. Dzīvnieks 
tiek vakcinēts, attārpots, veikta steri-
lizācija vai kastrācija. Ja dzīvnieks 
patversmē nonāk ar lieliem ievaino-
jumiem, vecs, tad tādam tiek veikta 
eitanāzija.

Raibi likteņu ceļi
Visbiežāk dzīvnieciņus izvēlas jauni 

saimnieki, tomēr ir gadījumi, kad dzīv-
nieks patversmē pavada ilgu laiku vai 
pat nomirst. Šobrīd patversmē vis-
ilgāk atrodas Fuksija, kura savu saim-
nieku gaida no šī gada marta. “Ja 
dzīvnieku ilgi nepaņem, apmainām to 
ar kādas Rīgas patversmes dzīvnie-
ku, kur šī rotācija ir aktīvāka,” saka 
patversmes vadītāja. “Bija viens suns 
– mūsu mīlulis, kurš patversmē no-
dzīvoja 6 gadus, līdz nomira. Kādreiz 
gadās, ka suns te vairākus mēnešus 
nodzīvo, līdz viņam atrodas saim-
nieki.” Vadītājas pieredze liecina, ka 
dzīvniekiem nereti ir tādi paši līkloču 
likteņi kā cilvēkiem. Piemēram, 
asspalvaino Bendžaminu 4 mēnešu 
vecumā aizveda uz Aizkraukli, bet, 
kad suns cieta negadījumā (viņam 
tika sabrauktas kājas), saimnieks no 
viņa atteicās. “Sunim tika veikta 
operācija Rīgā un viņš atkal nonāca 
pie mums, ātri atlaba, un cilvēki no 
Tīnūžiem viņu paņēma. Vajadzēja 
paiet gadam, lai viņš atrastu savus 
īstos saimniekus un saimnieki atrastu 
viņu. Bendžamins pat uzstājās 
raidījumā “Ķepa uz sirds”,” priecājas 
Z. Roze. Patversmes dzīvnieki aizce-
ļojuši arī uz Ventspili, Valmieru, 
Liepāju, Aizkraukli, Skrīveriem un 

citviet. 
Pieņemt suni – atbildīgs lēmums
Z. Roze norāda, ka potenciālajiem 

suņu saimniekiem nereti ir ļoti aug-
stas prasības pret dzīvnieku. “Do-
doties uz patversmi, jāzina, kādam 
nolūkam šo suni vajag – medībām, 
sargāšanai vai dzīvošanai istabā. Ir 
cilvēki, kuri zvana un vaicā par konk-
rētas šķirnes suni. Jā, ir bijuši gan 
taksīši, gan bokseri, arī stafordšīras 
terjeri, šobrīd patversmē ir skaista 
dalmāciete, bet pārsvarā ir bezšķir-
nes suņi. Ir arī jāsaprot, ka šie suņi ir 
cietuši, viņu liktenis nereti bijis smags, 
viņiem psihē jau ir izveidojusies pa-
mestības sajūta. Tādēļ, paņemot 
šādu suni savās mājās, un paņemot 
jebkuru suni, ir jārēķinās ar atbildību, 
ar rūpēm, pacietību, ar darbu, ar to, ka 
suns ir jāmāca. Nereti mums zvana 
cilvēki un lūdz aizvest viņiem uz 
mājām kādu suni. To gan nedarām. Ir 
arī tādi, kuri grib paņemt no patver-
smes dzīvnieku, lai to kādam uzdā-
vinātu. Arī tam mēs nepiekrītam, jo 
dzīvniekam, pirms to paņem no pat-
versmes, ir jāiepazīstas ar jauno 
saimnieku,” skaidro Z. Roze. “Ikvie-
nam, kurš no patversmes paņem 
dzīvnieku, ir dotas divas nedēļas lai-
ka, lai aprastu viens ar otru, bet, ja šis 
kontakts tā arī neizveidojas, tad dzīv-
nieku ir iespējams atvest atpakaļ. Ir 
bijuši gadījumi, kad saimnieks zvana 
pēc gada un saka, ka vedīs dzīvnieku 
atpakaļ, jo nav ar to mierā,” saka Z. 
Roze. 

Patversmes vadītāja novērojusi, ka 
šobrīd sabiedrībā ir pieaugusi neie-
cietība pret dzīvniekiem: “Bieži 
kaimiņi sūdzas, ka viņiem traucē suņa 
riešana. Bet sunim taču ir jārej! Cilvēki 
arī sūdzas par to, ka, viņuprāt, kai-
miņš savu suni nepietiekami aprūpē 
vai nebaro. Mūsu sabiedrība arī nav 
tik iecietīga pret dzīvniekiem, kā ār-
zemēs. Nekad neviens neizvēlas 
ņemt savā aprūpē ievainotu vai nere-
dzīgu dzīvnieku, bet ārzemēs gan 
pret to nav iebildumu. Mums līdz tam 
jāaug, laikam nevēlamies uzņemties 
liekas grūtības.”

Iespēja ziedot un palīdzēt
Patversmes uzturēšanu Ogres no-

vada pašvaldība deleģējusi pašval-
dības aģentūrai “Mālkalne”. Aģentūra 
ir atvērusi ziedojumu kontu patver-
smei ar mērķi vākt ziedojumus ēkas 

remontam. Pagājušajā gadā iedzīvo-
tāju un uzņēmēju atsaucība bijusi liela 
– saziedoti Ls 3389, kas izlietoti ēkas 
remontdarbiem. Konts vēl aizvien nav 
slēgts un ikviens, kurš grib un spēj pa-
līdzēt patversmei, var ziedot. 
Ziedojumu konts:
LV70HABA0551030344722,
p/a “Mālkalne”, reģ.nr. 90001412832, 
ar norādi dzīvnieku patversmei. Infor-
mācijai tālrunis 65044224, 26342330. 

Ogres novada dzīvnieku patver-
smei ir izveidojusies sadarbība ar SIA 
“Ķilupe”, kā rezultātā uzsākta akcija, 
lai palīdzētu un atbalstītu patversmes 
darbu. Trīs vietās (Indrānu iela 9/11, 
Brīvības iela 39, Akmeņu iela 43 B) 
Ogrē izvietoti speciāli, marķēti kon-
teineri, kuros iedzīvotāji aicināti ievie-
tot vecās avīzes, kartona iepakoju-
mus, grāmatas vai citu makulatūru. 
Par katru izvesto konteineru SIA 
“Ķilupe” Ogres dzīvnieku patversmei 
ziedo Ls 10 tās darbības uzlabošanai.

Patversmes vadītāja ir pateicīga 
ziedotājiem un piebilst, ka šogad 
ziedojuma kontā ieskaitīti Ls 600. Par 
šo naudu dzīvniekiem tiek iepirkta 
barība, veikti nepieciešamie remont-
darbi. Arī iedzīvotāji ir atsaucīgi,  
palīdz patversmes darbā. Tā nesen 
kāds ikšķilietis ziedojis savu veco sē-
tas žogu, kas lieti noderēs, atjaunojot 
patversmes suņu voljērus. Patver-
smes dzīvniekiem noder avīzes un 
segas, lai ķepaiņiem būtu tīra un 
patīkama uzturēšanās patversmē. 
Šajā vasarā uzlabots patversmes pa-
galms – atjaunots betonējums. Vēl 
nepieciešams atjaunot fasādes 
krāsojumu. 

Priecīgie patversmes brīži
Patversmes vadītāja atklāj, ka po-

zitīvākie mirkļi patversmes dzīvē ir tie, 
kad kāds dzīves pabērns – pamests 
dzīvnieks nonāk pie patiesi mīļiem un 
labiem saimniekiem. Visus patver-
smes iemītniekus Z. Roze sauc par 
savējiem un sirds sāpot par katru. 
“Prieks, kad no rīta ierodos darbā un 
suņi apsveicinās, iedodot buču un 
palecoties,” priecājas vadītāja. 

Visus suņu un kaķu saimniekus 
viņa aicina pieskatīt savus dzīvnie-
kus, jo visbiežāk pa ielām klaiņojo-
šiem suņiem un kaķiem ir saimnieki, 
tikai dzīvnieki atstāti bez uzraudzī-
bas. “Ja esat uzņēmušies rūpes par 
dzīvniekiem, tad arī par tiem ir jārūpē-
jas!” atgādina Z. Roze.

Baiba Trumekalne

Turpinājums no 1. lpp.
Patversmē visi ir kā savējie
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Realizētie projekti
SUNTAŽI

Biedrība “Mednieku un makšķernieku klubs “Māksla”” 
Suntažu mežā ir izveidojusi atpūtas vietu, kur uzturēties 
dabas draugiem, ceļotājiem, ogotājiem, sēņotājiem un 
medniekiem.

Nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Aktīvisti” ir uzlabojusi 
daudzdzīvokļu mājas “Rieksti” kāpņutelpas vizuālo 
izskatu, to atjaunojot un izdekorējot, kā arī paaugstinājuši 
mājas energoefektivitāti, nomainot koplietošanas telpu 
durvis.

Nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Domubiedri” ir 
atjaunojusi Suntažu centra dzīvojamās mājas Nr. 1 gala 
fasādi, kas tagad ir kā Suntažu vizītkarte – noformēta gan 
ar Suntažu pagasta ģerboni, gan mākslinieciskiem 
elementiem.

MADLIENA
Nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Kalnāju pašdarbnieki” ir 

veikusi remontdarbus daudzdzīvokļu mājas kāpņu telpā, 
nomainot gan logu, gan durvis, gan uzlabojusi kāpņu 
telpas vizuālo tēlu, pilnībā pārkrāsojot sienas, flīzējot 
grīdas un veicot citus darbus. Kāpņu telpas sienu rotā 
bērnu zīmējumi.

Nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Dejotprieks” projekta 
ietvaros veica daļēju tautastērpu atjaunošanu deju 
kolektīvam “Made”. Izgatavoti vīru krekli un vestes, pašū-
tas sieviešu blūzes, kā arī tapuši aksesuāri – lakati, 
priekšauti, zeķes.

Nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Labas domas vairo 
labus darbus” ir izveidojusi jaunu brauktuvi starp pan-
sionātu “Madliena” un kultūras centru, lai uzlabotu vides 
pieejamību Madlienas pansionāta iemītniekiem un 
pārējiem Madlienas iedzīvotājiem.

ĶEIPENE
Nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Mēs – Akācijām” ir 

veikusi ieejas un pagraba durvju nomaiņu trijās kāpņu 
telpās.

Nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Mūsmājas” projekta 
ietvaros daudzdzīvokļu mājas pagalmā ir izveidojusi bērnu 
rotaļu laukumu, atjaunojusi gājēju ietvi un veļas žāvētavu, 
kā arī ierīkojusi ugunskura vietu.

MENĢELE
Nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Gamma” ar projekta 

palīdzību sieviešu vokālajam ansamblim ir iegādājusies 
tērpus, veidojot vienotu ansambļa koptēlu.

Nereģistrēta iedzīvotāju grupa “Nemiera gariņi” ir 
atjaunojusi basketbola laukumu, dažādojot tā funkcionālo 
pielietojumu – izveidots norobežojošs laukuma vairogs, lai 
vasaras periodā bērni varētu spēlēt florbolu, bet ziemā – 
ledus hokeju, iegādāts arī inventārs – basketbola bumbas, 
florbola un hokeja nūjas.

LAUBERE
Pensionāru kopa “Gundega” ar projekta palīdzību ir 

iegādājusies dažādus materiālus, lai organizētu lietišķās 
nodarbes Lauberes pagasta vecāka gadagājuma 
cilvēkiem. Nodarbībās tika apgūtas dažādas tehnikas - 
izšūšana, pērļošana, porcelāna un stikla apgleznošana, 
zīda apgleznošana, veidoti dažādi darbi no papīra, 
filcēšana un aušana.

Ogres novada pašvaldība pateicas visiem projektu 
pieteicējiem un īstenotājiem par iniciatīvu un cer uz 
veiksmīgu sadarbību arī nākotnē! 

Ilze Staģīte, Ogres novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas projektu vadītāja

Iedzīvotāji veido savu vidi (Ķeipenē, Lauberē, Madlienā, Meņģelē un Suntažos)

Ogres novada pašvaldība atgādina, ka arī šogad ielu 
apgaismojums pilsētā darbosies ekonomiskajā režīmā, 
t.i., diennakts tumšajā laikā pilsētā tiks ieslēgta tikai katra 
trešā apgaismojuma lampa.

Ogres novada pašvaldība līgumu par ielu apgaismo-
juma uzturēšanu Ogrē un Ogresgalā ir noslēgusi ar SIA 
“EdAn Elektro”. Firma ielu apgaismojuma apsekošanu 
veic četras reizes mēnesī, kas ir noteikts apsaimnie-
košanas līgumā, taču tumšajos mēnešos vismaz divas 
reizes nedēļā.

Lai operatīvāk tiktu atrisināti dažādi ar ielu 
apgaismojumu saistīti jautājumi, uzņēmums atvēris 
diennakts tālruni 65021355, pa kuru zvanot, var atstāt 
informāciju. Par jautājumiem, kas saistīti ar bojājumiem 
ielu un pagalmu apgaismojumā, iedzīvotāji var zvanīt arī 
pa tālruni 26401217, savukārt dienas laikā no plkst. 9.00 
līdz 17.00 pa tālruni 65020027.

Klāt rudens, kad laiks kļūst ne vien vēsāks un lietaināks, bet arī 
tumšāks. Valsts policija aicina iedzīvotājus – gan gājējus, gan 
velosipēdistus, gan arī autobraucējus izmantot gaismu atstarojošus 
elementus jeb atstarotājus. 

Ceļu satiksmes noteikumi paredz, ka diennakts tumšajā laikā 
ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās, ja ceļš nav 
pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kuri pārvietojas pa 
brauktuvi vai nomali, jālieto gaismas atstarotājs vai cits gaismu 
atstarojoša materiāla elements vai jātur rokā iedegts lukturītis. 

Valsts policija aicina iedzīvotājus rūpēties par savu drošību un 
izmantot gaismu atstarojošus elementus. Atstarotāji, iestrādāti 
apģērbā vai piestiprināti pie tā, diennakts tumšajās stundās gājēju 
autovadītāja acīs padara pamanāmu un palīdz novērst situācijas, 
kad tumsā nemanīts gājējs var kļūt par negadījuma upuri.

Valsts policijas statistika liecina, ka vairāk nekā puse negadījumu, 

VALSTS POLICIJA ATGĀDINA: Laiks atcerēties par atstarotājiem!

kuros cieš velosipēdisti un gājēji, notiek diennakts tumšajā laikā. 
Viens no šādu negadījumu galvenajiem iemesliem ir tas, ka gājējs vai 
velosipēda vadītājs tumsā nav pamanāms! 

Daži praktiski padomi : 
· ja gājējs iet gar brauktuves kreiso pusi, viņam atstarotājs ir 
jāpiestiprina pie apģērba ķermeņa labajā pusē (ja aproce – uz labās 
rokas); 
· atstarotājam jākustas brīvi – tas nav pamanāms, ja to cieši 
piestiprina vai piesprauž pie apģērba; 
· ja tomēr atstarotāja nav, var izmantot kabatas lukturīti, turot to 
ieslēgtu;
· ja nav arī lukturīša, var ar mobilā tālruņa apgaismojumu pretī 
braucošā automobiļa vadītājam parādīt, kur atrodaties.

Nākamais numurs iznāks novembra otrajā nedēļā.

Madlienas pagasta komunālo pakalpjumu iestāde “ABZA” 
šoruden uzstāda notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas iekārtas 
Plāterē un Zādzenē.

Līdz šim notekūdeņi Plāterē un Zādzenē tika attīrīti 
mehāniski un iekārtas bija fiziski un morāli novecojušas. 
Laboratorijā “Vides audits” veikto analīžu rezultāti liecināja, 
ka notekūdeņi apkārtējā vidē izplūst praktiski neattīrīti. 

Šīs problēmas risināšanai novada pašvaldībā piešķīra 
papildu finansējumu, ir veikts iepirkums par bioloģisko attīrī-
šanas iekārtu piegādi un montāžu. Iepirkumam saņemts 
viena pretendenta – SIA “Enfriho” – piedāvājums, ar kuru tad 
arī noslēgts līgums. SIA “Enfriho” ieguvusi bioloģisko attīrīša-
nas iekārtu izplatītāja Atzīšanas sertifikātu, uzstādāmās 
iekārtas atbilst ES Regulu prasībām. 

Viss notekūdeņu attīrīšanas process iekārtās tiek veikts 
vienā noslēgtā, cilindriskā polipropilēna tvertnē. Bioloģisko 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu uzstādīšana kopējās 
izmaksas ir Ls 15338, darbus paredzēts pabeigt līdz 30. 
oktobrim.                                                  Santa Laurinoviča

Baiba Trumekalne

Suntažu centrā mājas siena pirms un pēc projekta realizācijas

Lauberes rokdarbnieces prot arī zīdu apgleznot

Meņģeles vokālajam ansamblim jauni tērpi

Ķeipenieši rūpējas par bērnu atpūtu - ierīkots vēl viens rotaļu laukums

Suntažos mežā izveidota atpūtas vieta Madlienas “Kalnāju” iemītnieki savu māju 50 gadu jubilejā
cenšas padarīt skaistāku un tīkamāku

Mazie meņģelieši atjaunotajā laukumā var sportot visu gadu
Madlienas pansionāta ļaudis pa jauno celiņu varēs ērtāk un 

drošāk pārvietoties

Turpinājums no 1. lpp.

Ielu apgaismojums Ogrē – 

taupības režīmā

Plāterē un Zādzenē uzlabo 

notekūdeņu attīrīšanas sistēmas


